Ofício Sec-Sitra 011/2023                                       Belo Horizonte, 10 de fevereiro de 2023.

Ao Ilustríssimo Senhor
Bráulio Santiago Cerqueira
Auditor Federal de Finanças e Controle da Secretaria do Tesouro Nacional
Presidente do Sindicato Nacional dos Auditores e Técnicos Federais de Finanças e Controle -
UNACON
Brasília - DF

Referência: Solicita audiência  - Fim da Taxação dos Aposentados e Pensionistas -  PEC
555/2006

Ilustríssimo Senhor:

O Sindicato dos Trabalhadores do Poder Judiciário Federal no Estado de Minas Gerais
– SITRAEMG –, entidade representativa de mais de 12 mil servidores públicos do Judiciário
Federal no Estado, inscrito no CNPJ sob no 25.573.338/0001-63, com sede na Rua Euclides da
Cunha, 14, em Belo Horizonte, CEP no 30.411-170, por meio de seus representantes legais,
solicita a Vossa Senhoria designação de reunião para tratar da seguinte pauta:

- Proposta de Emenda à Constituição 555/2006 que tem como objetivo a revogação do

artigo 4º da Emenda Constitucional nº 41 de 2003, e assim somar esforços em prol do fim da
cobrança de contribuição previdenciária sobre os proventos dos servidores públicos
aposentados (contribuição dos inativos) e pensionistas do Judiciário Federal.

Saudações sindicais.

Lourivaldo Antônio Duarte
Coordenador-Geral do SITRAEMG

Assinado digitalmente por LOURIVALDO ANTONIO DUARTE:422867516
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora da Justica - AC-
JUS, OU=09461647000195, OU=Videoconferencia, OU=Cert-JUS
Institucional - A3, OU=Tribunal Regional Federal da 1a Regiao - TRF1,
OU=SERVIDOR, CN=LOURIVALDO ANTONIO DUARTE:422867516
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.02.12 17:31:32-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.0

LOURIVALDO
ANTONIO

DUARTE:422867516